V\

PREFErrURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. nP

Proc- n.» 190901/2023,

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LIClTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.^ 029/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.-

10.520/2002, Lei Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93, Licitação na modalidade

PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação

de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Cestas Básicas, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão
do certame licitatório será realizada no dia 09 de novembro de 2023, às 14h:00min

(quatorze horas), no sítio www.portaIdecomprasbacabaI.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações

poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.eov.br com cópia para
cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.^ 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h;00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na saia da Comissão Permanente de Licitação ~ CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentosadicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranháb,/l9 de^utubro de 2023.

\

CARLOSHENRK^E Fi^RO SOUSA
preqpeiro^ CPU/^B

FEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, / ^0 5Ü23

Nome; /

PREFEITURA

Rua tóae Novemtiro. 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n."

Proc. n* 190901/2023

O

Rubrica:

TERMO DE PllRUrACAO DE AVISO DE LICITACAO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 029/2023-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 09 de novembro de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 19de óutubro de 2023.

A

CARLOS HENRIQ 0SOUSA

PREFEITURA

Rua 15 oe Novembro. 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 ●Jr

PREf EITURA MUNICIPAL DE DACABAL - MA

Fls. ns;_

Proc. n«;

Rwbrica:

^^0.1

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel: (99) 3621 0533 - Site; https:/Avww.bacabal.ma,gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÀO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 029/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Edital

19/10/2023 as 08:24

Data da Publc.

Aviso

19/10/2023 as 08:22

Situação
ABERTA

TIPO

MENOR PREÇO

Data da Abertura

09/11/2023 as 14:00

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA UCITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Cestas Básicas, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSÁVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

19/10/2023 as 08:24 FASE: PUBUCAÇÃO DO EDITAL

19/10/2023 as 08:22 FASE: AVISO DE LlCITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

TamanhoDescrição

1104.49 kbEDITAL PE 029-2023

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro. Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse hCtps;//www.bacabal.ma.gov.brtoprimir-php?tp=avisos&id=217

Página 2

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Diário Oficial Volume 8, N”. BAC20231020 Publicação: 20/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL OE DACABAL ● MA
ObdTbCódJffO Ueadflcador 905Cbfcec4u7«74S 513fãcf2742f8e&9cd59 37«l?2 MaS SÔ346ctibddc6babd4«b 1 dbdOdonb7d70e67 018

6d534fifc6S71be70? 1 fS9«d6^595n gÇf5d'

Proc. ni:AVISO DE UCITAÇÁO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 027/2023-SRP-CPL/PMB Rubrica: 5^

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.“ 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de Recarga de Toner e

Cartuchos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 08 de novembro de 2023 às 14h:00min (quatorze horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos

www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no

licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que

diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de outubro de 2023.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código Uanllflcador: MS(bIcK4u7B74SSI3fBi:f2742fB«fc9cd39e7ed729da834S46cdbdBc6b«bd4ebl<UKjOdtiI9b7d78*670186dS346fc6S71be707ir69ad8b9595n3815(:OM7b

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 028/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de assistência e suporte

técnico de informática, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 09 de novembro de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio

www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços

eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.g ov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por

e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa,

ainda que diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h;00min
(oito horas) às 12h:00min (doze horas], o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de outubro de 2023.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal,

Código IdeDüBuilcir: 905fbrbec4u7e745SI3bcf2742f8erc9cdS987ed72Sda888346cdbd8c6bobd4ebldbdOilbnb7d78«670186ó534efc6371be707lf69aaeQ9595n38f5(10M7b

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 029/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de Cestas Básicas, de interesse das

Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 09 de

novembro de 2023 às 14h:00min (quatorze horas), no sitio www.portaldecomprasbacabal.cora.br. O Edital e seus Anexos

estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaidecomprasbacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal. de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 06h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 19 de outubro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código IdesUflcador: 99Slbfcoc4aa7(i74S513l8d2742f3efc9c(lS987ed 729daB8e346cdbd8c6babd4ehldbd0dbrab7d780670186d5348rc6371be7071f69ad8b9S9Sfl38í5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

iCR Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo confonne MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Bfasll Infiaestrutura de Chaves Públicas Biasileira - ICP-BrasU. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.govJir/diarloo&cial/l 886 ■ Volume 6, N*.BAC20231020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÜACAÒaL - MA

FIs. níf. 330

Proc. n*;

Rubrica:
sffiujB-MsrSBnATETOiTorecxmjBfiocow

W
3P 0 L í TEJPtra

Zé Inácio quer vistoria
do Comissão de Meio
Ambiente no Vale e Alumor

C AEr2i. cxttjiediCiCHfQmiiUo-n

ISnDtEiPWIIEIliEMi
lUIILEMüSIlilDOliFEIIIIV-lTS

O depA/Ods («adual Ze Itmc*o (^} mtormou. ^ur^n:^
) le^úc d«u cu<rin*W4 (I9}.^ue proio<o^ou
jm ri>cu^irn<^to »d«itando ut4 '*iZoru in loco 9

Ast*Fntl«ú Lcg<slu*va, por m«*o di Coinrsiío dt He*c
Amb cflce. rií instaC^ôes das Wlc e AKirmr, cm
São Liin. O ^}«nvo « sven^r se esúo ser>do cumpri*
dss n re{T3s snbcrvujs vigerins no pai$ e nn «s:;ido.

“Procnamos renflcsr se, (áe efta essas em

presas os equip«nentcs «^ue pedem medir s
emissão de o;òmo e de <£óxí^ de enxofre na ar*
mosfera ma^inhense", ress^tou o parUmenur.

Zc tiâc^o também dosucou scr importane visto*
nar as bar* a|cns dc contenção de resíduos destas em*
presas, a fim de evitar problemas ambientajs e p^ra a

popailavâo .y-ft nas proumidjdes desses locais.

Dois br/-lx)ofs (juelama kmsioSMq de Sõo fkm, eok& bis e oo Cujupe/
cpíemlorom àkibs m ak m,rpromié pênico nos usuários.

0 preilUente (U Empreu Min-
nhertse Admimsmçío Porcuéría

^EKAP),Gt*terto Uni.vai parrtdpar
dt ftiu aruntio nj Au«nbl«a Le-

{isUpva do Marvthào nesta texta.
Jdra (20). A Iniormafio foi dada
pdo deputado caudual Wdhrpon
do Curto (PSC), na trSujna do Par-
lamerto ettaiKaal

O deputado, durante o Pequeno
Expediente, crticou ot consortes
problemas com as embarcações do
(erry-boat e o aluguel dc um heli*
cóptero por parte da EMAP. Com
documentos cm màos.ele citou ^

gunus Ytagens teins pela aeronave.
'Amanhã, nós teremos condi

ções de ialar mais sobre Isso', disse
We I n{ton do Curso.

A reunião desca sexQ-teira está

marcada para as I4h]0.

i

«I

■x-deputado So iney
oliva é condenado por
peculato

ad.1 EB n

» »W

C‘

Apbs Dcoüncís do í^nistórto P-jblico do Marsnhio
iTIPtÍA).«Justiçs tond«i>ou o cx*deputado esU^I Sobriey
de $ous9 c Sf»a s (ir>co anos e cúuo meses de retkiuo

cm regime scmiaberta devido m erme de pecJatO.A pena
drre mt aimprtdi ra Ou do AibergadOaOrn Sio lun.

Alcm do pgamerts de 21 dus*rrsuha.Solm«y Sil
va, que ambén (oi vereador no rtijricipáo dc Coelho
Neto (a 367 km da rapital maranhense), teve direc
tos poíitJtos suspensos durante o tempo da pona

A sentença.^ fina PttrioA Kanquc$ Barbos a a co
lheu DenOricia, oferecida em junho dé 2020, pela IV
PTOmoto^ia de justiça ds Defesa do ^(rimônio Público
e da Probidade Admirnsiracrva de Sâo Luis. que.a épo*
cx ti nha c emo tcuUr )oão teourdo Scuu Pre s Lf a I

OFEKJ!'^eOAT-JOSeHUMBBrTO~/KOU «3/1 DUAS HORAS A DERIVA AÍA BAM
DE SÃO MA/KOS, ENTRE CU/UPE-irAQUI

racema destaca mutirão de cirurgias
oftalmolóaicas em Barreirinhas

V

A presidente da Assem-
Ueta Lefíslstiva do Maranhão,
deputada InccmaVale (RS8).
destacou, na sessão ptenána
desta quarta-feira (IR), a
ImporiâncA do mutirão de
cirurgias de catarata e pte-
ngia reaítado no município
de Barreirinhas. A parla
mentar também enalteceu a

campanha "Outubro Rosa"
da Diretoria de Saúde e o

trabalho da Creche-Escola

Sememhha.

'A iniciativa beneficiou

pessoas de toda a região, não
só dc Baneiridtas.Agiadeto
o ap^ do Gos^nio do Esta*
do e do deputado lederal JR.
que. junto comigo, destinou
recursos fan que fosse pos
sível reaiíiarmos essa ação.
Mais de mil pessoas foram
operadas e sairam enxer
gando a vida de uma outra
forma", af rmog a chefe do
Parlamento Estadual.

Na tr^na.a parlamenur
também elogiou o engaja
mento da D retona de áaúde

da Aisembleia l^‘sbüva
campanha "Outubro Rosa".
"Estão afzendo um importan
te trabalho de divulgação do
tema. prfncipalmcnte para as
servidoras da CasL È preciso
fortalecer o debate sobre a

saúde da mulher e parabe
nizo (0^ a uRuipe do setor
médico".

Além disso, Iracema

Vale prestou homenagem
aos professores da Creche-
-Escola Sementinha pelo
transcurso do Dia do Pro

fessor. comemorado no do

IS dc outubro."Pazem um

trabalho de excelência e

muito reconhecido, por isso
é tão difícil conseguir uma
vaga na ínstitmçãa Todas as
homenagens são poucas para
o profissional que é o mestre
das pio^ssôes". concluiu.

AVISO DE UCITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023-CPL/PMB
A Preffatura Municipél de Bacabal, ceait sede na Trat«ssa 13
Oe Noverrtxo, n.° 229, Cer.iro, CEP 6S.700-000, Sacada,
Estado do Maramão, através do Preçoelro Municipal, toçna
púbtko, que fará realizar UcJtaçSo na moúaldaâe PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do Cpo MENOR PREÇO, com

, ■●■jiioade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo pcc oO|eto o
.stn> de Preço para eventual contratação de pe^oa(s)

..iidicafsl para fornecimento de Cestas Básicas, de Interesse
das Secreiaias Mumapas do Mun>o'plo de Bacabal/MA
conforme Edil^ e Anexos A sessão será reaUzada no dia 09

de noveirtwi de 2023 às I4h:iximn (Quatorze norasX no

sAx) wwN.ponaidecompasbacaSai com.br. O Edtal e seus
Aiexos cRão disponveis paa consuRa e ndirada nos
endereços eleCrónicos wmv.pcvtaiaecomptasbacabal.cani.br
e www.bacabaLtna.qdv.br. Maiores vdocmaçdes poderão ser

ootxtas por e-marl nohotacaoçtacaba/.maçidv.br axn cópia
para cpf.bacabaiehotmail.coni ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que darlamente, na sede da
Prefeitura Munícpal de Bacabal, de segunda a sexta-fera em
dias úteis, das ÒShiOOmin (oito horas) ás l2n:00min (doze
horas), 0 Edital e seus anexos estão á disposição dos
interessados na saía üã Comésão PermaneiiTe de Ucítaçãu ●

CPL. Esciaretimentos adicionais no mesmo etxiereço.
Bacabâl/MA, 19 de outuSro de 2023. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOU^. Preqoero Municipal.

ru

"A INICIATJVA BENEfiaOU PESSOAS DETOM A RECIÃO,
NÃO SÓ DE BARREIRINHA5“J\pmMOUmACEMA VALE

u ●
-n

B £
f.". . <f í
\ ,
V^.’- i'

CÂMARA

.'st

li ●iS.'

LII5Í
A

V ’ Am
VJ

H V

Tf
;n